
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-779 del 04/11/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione 
dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete 
comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di 
falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534. 
Affidamento  alla  Ditta  ALBIERI  srl   di  Ferrara.  CIG: 
894016056B - CUP:J72J19000020005

Proposta n. PDTD-2021-810 del 03/11/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 04 (quattro) novembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Realizzazione dell’allacciamento della 

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione 

delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534. 

Affidamento alla Ditta ALBIERI srl  di Ferrara.

CIG: 894016056B - CUP: J72J19000020005

RICHIAMATO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

VISTO:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  60  del  15/06/2021  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del piano degli 

investimenti  2021-23  e  revisione  del  budget  degli  investimenti  2021  a  seguito  della 

D.D.G. 44/2021”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.32 del 29/03/2021  di  approvazione  del 

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2021-2023 ed elenco annuale dei 

lavori per l'anno 2021;

- la Determinazione Dirigenziale n.758 del 20.10.2020 e successiva Determinazione 495 del 

28.06.2021 con la quale si disponeva l’affidamento delle prestazioni professionali inerenti 

la  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  concernenti  la 

realizzazione  dell’allacciamento  della  fognatura  acque  nere  alla  rete  comunale  e  per 

l’impianto  di  reimmissione  delle  acque  di  falda  nella  sede  Arpae  di  Ferrara  alla 

Soc.TECNOPOLIS, a seguito di trattativa diretta sul ME.PA;

- il contratto sottoscritto in data 21/10/2020 con la Società Tecnopolis SpA a seguito della 



sopra citata Determinazione 758/2020;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”:

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

PREMESSO :

- che con  Determinazione Dirigenziale n.674 del 16.09.2021 si è provveduto ad approvare 

il progetto esecutivo, composto dagli elaborati acquisiti agli atti, verificato e validato ai 

sensi  dell’art.26  del  Codice  dei  contratti  pubblici  dal  Responsabile  Unico  del 

procedimento,  relativo alla  realizzazione dell’allacciamento della  fognatura acque nere 

alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae 

di  Ferrara,  sita  in  via  Bologna 534 redatto  dalla  Società  TECNOPOLIS SpA di  Zola 

Predosa (BO) e contestualmente il quadro economico;

- che  con la  stessa sopracitata  Determinazione si  è  stabilito  di  affidare i  lavori  previsti 

mediante  due  distinte  procedure  stante  la  specificità  dei  due  interventi  per  i  seguenti 

importi (esclusa IVA):

- Euro  per  le  opere  edili:  Euro  143.255,56  ed  Euro 6.715.93  per  oneri  della 

sicurezza

- Euro per le opere impiantistiche: Euro 28.984,14 ed Euro 1.578,80 per oneri della 

sicurezza

CONSIDERATO:

- che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare direttamente l’appalto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge 

n.120/2020, così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 

108/2021, in data 21/09/2021 è stata inoltrata richiesta di preventivo, corredata da 

capitolato speciale (allegato sub A) al presente atto), progetto esecutivo, elaborati 

progettuali, e PSC, con nota Prot.PG/2021/145463 alle Ditte: ALBIERI srl, COGEI 

COSTRUZIONI srl, GALLIERA COSTRUZIONI srl, MORETTI srl e SANGIORGI 

COSTRUZIONI srl, scelte in considerazione della specifica qualificazione delle stesse 

all’esecuzione dei suddetti lavori, nel rispetto del principio di rotazione;

- che entro il termine di scadenza, il giorno 7 ottobre 2021 sono pervenute le offerte delle 

Ditte MORETTI srl (Prot.PG/2021/154249) e ALBIERI srl (Prot.PG/2021/154558);

- che, la scelta della migliore offerta è da effettuarsi, secondo quanto stabilito dalla richiesta 



di preventivo, sulla base dell’elemento prezzo;

- che  entrambe le società,  in  sede  di  presentazione  del  preventivo,  hanno presentato  il 

DGUE attestante il possesso dei requisiti di ordine generale, per l’affidamento di contratti 

pubblici di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che la migliore offerta,  come si evince dal verbale del 02/11/2021, risulta essere quella 

presentata  da  ALBIERI  srl  che  ha  presentato  un  ribasso  del  15,17%  per  un'offerta 

complessiva  pari  ad  Euro  128.239,61  (centoventottomiladuecentotrentanove/61)  di  cui 

Euro 121.523,69 per l’esecuzione dei lavori ed Euro 6.715,92 per oneri della sicurezza.

- che la stessa è stata valutata positivamente dal Responsabile unico del procedimento in 

quanto congrua e rispondente alle specifiche richieste dall’amministrazione;

ATTESO:

- che l’affidamento dei lavori sarà formalizzato con il fornitore prescelto mediante lettera 

d’ordine in forma di corrispondenza commerciale;

RITENUTO: 

- di assegnare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in 

Legge n.120/2020, così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021, mediante affidamento diretto, i lavori di realizzazione dell’allacciamento della 

fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque di 

falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534 alla Ditta ALBIERI srl, avente 

sede legale in via Toscanini 19 – FERRARA – (CF e P. IVA 01781420383), alle condizioni 

di  cui  alla  richiesta  di  preventivo  Prot.PG/2021/145463,  e  relativi  allegati,  fra  cui  il 

capitolato speciale allegato al presente atto sub A), per un importo complessivo (lavori e 

oneri della sicurezza) di Euro 128.239,61 (Iva esclusa);

DATO ATTO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 495 del 28.06.2021 è stata nominata Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 l’arch. Lena Taddia, 

titolare dell’incarico di funzione Coordinamento Unità Servizi tecnici del Servizio Acquisti 

e Patrimonio;

- che la Direzione dei Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

entrambi gli interventi  sono in capo alla Soc.TECNOPOLIS SpA, a seguito del contratto 

sottoscritto in data 21/10/2020;



PRECISATO:

- che, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n.120/2020, 

come modificato dall’art.51 c.1 lett.f) del D.L.77/2021 convertito in Legge 108/2021 è 

consentita la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione;

- che è stato redatto il PSC da parte della Soc.TECNOPOLIS SpA, per l'intervento in 

relazione al quale la Ditta affidataria dovrà produrre apposito Piano Operativo di 

Sicurezza;

- che l'appalto è coerente con la Politica per il consumo sostenibile e per gli appalti verdi di 

Arpae, approvata con D.D.G. n. 30 del 13.03.2020, essendo stati previsti nel  Capitolato 

speciale  d’appalto  -  Norme  tecniche richiami  specifici  ai  CAM  “Edilizia”  (DM 

11/10/2017) e ad ulteriori prescrizioni di carattere ambientale;

- che la procedura, tramite il  sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di  Gara (CIG):  894016056B;

- che l’intervento complessivo è identificato con il CUP:  J72J19000020005;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  139/2020;

- che non sussistono situazioni di conflitto  di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli 

atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n.  109/2019,  come 

modificata dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto,  ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 

n.  76/2020 convertito  in  Legge n.120/2020,  così  come modificato dall’art.51 del  D.L. 

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, dei lavori  di realizzazione dell’allacciamento 

della fognatura acque nere alla rete comunale e per l’impianto di reimmissione delle acque 



di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via Bologna 534 alla Ditta ALBIERI srl, avente 

sede  legale  in  via  Toscanini  19  –  FERRARA –  (CF  e  P.  IVA 01781420383),  alle 

condizioni di cui alla richiesta di preventivo Prot.PG/2021/145463, e relativi allegati, fra 

cui il capitolato speciale allegato al presente atto sub A),  per un importo complessivo 

(lavori e oneri della sicurezza) di Euro 128.239,61 (Iva esclusa);

2. di  dare atto che  la Direzione dei Lavori  e il  coordinamento della  sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di cui sopra sono in capo alla Soc.TECNOPOLIS SpA, a seguito 

del contratto sottoscritto in data 21/10/2020;

3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, per i lavori ed oneri 

della sicurezza ammonta complessivamente ad Euro 128.239,61. oltre IVA 22% per un 

totale di Euro 156.452,32 avente natura di "Investimenti", da imputarsi al Centro di costo 

SAP e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2021 saranno comprese 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro 

di responsabilità Area Centro.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

(DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI)



N. Proposta:   PDTD-2021-810   del    03/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Realizzazione  dell’allacciamento 
della  fognatura acque nere alla  rete comunale e per l’impianto di 
reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in 
via Bologna 534. Affidamento alla Ditta ALBIERI srl  di Ferrara. 
CIG: 894016056B - CUP:J72J19000020005

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  04/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


